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ANOTACE

Huntingtonova chorea je neurodegenerativní onemocnění, které způsobuje postupné poškození

mozku, demenci a poruchy kognitivních funkcí. Jedná se o autozomální genetickou poruchu.

Tato práce popisuje genetiku, patogenezi, průběh a diagnostiku onemocnění. Dále se zaměřuje

na popis klinických symptomů a možnosti terapie.
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Huntingtonova chorea, symptomy, léčba, patogeneze, polyglutaminová expanze, diagnostika

TITLE

Huntington disease

ANNOTATION

Huntington chorea is neurodegenerative disease which causes damages in brain, demention and

deficit in cognitive functions. It is autosomal genetic disease. This bachelor´s thesis describes

genetics, pathogensis, the course of the disease and diagnostic. Further it focuses on description

of clinical features and possible options of therapy.

KEYWORDS

Huntington disease, clinical features, pathogenesis, polyglutamine expansion, diagnosis,

medical treatment
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ÚVOD

Huntingtonova chorea je nevyléčitelné autozomálně dominantní onemocnění, které se

zařazuje mezi neurodegenerativní onemocnění centrálního nervového systému. Tuto nemoc

způsobuje defektní gen, který vede k degeneraci neuronů v bazálních gangliích. Výsledná

degenerace vyvolává řadu psychických a psychiatrických problémů (například demenci, změny

nálad či změny v chování) [1].

Huntingtonův syndrom se projevuje v dospělosti převážně ve 40 letech, ale může se

projevit i v dětském věku u obou pohlaví. U dětí dochází k neobvyklým pohybům těla, případně

se může projevit epilepsie. Začátek onemocnění, postupná progrese a projevení symptomů se u

každého člověka liší [1].
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1 HISTORIE

George Huntington publikoval první kompletní popis Huntingtonovy chorey (HD) v roce

1872. Tato lékařská zpráva popisovala onemocnění u matky a dcery, které trpěly tímto

syndromem. George Huntington vysvětlit hlavní znaky syndromu, mezi které patří choreatické

pohyby, mentální postižení, dědičnost a postup onemocnění, které vede až ke smrti [2].

Johan Christian Lund zaznamenal vysokou prevalenci demence spolu s choreatickými

pohyby u lidí, kteří žili v Norsku v roce 1860 [2].

Nemoc se objevila v mnoha generacích u rodin, které pocházely z kolonií Nové Anglie.

Tyto rodiny byly známy pod názvy „magrums“ podle původních obyvatel. Kvůli projevům

nemoci byli postižení lidé označováni za čarodějnice a poté upáleni. Také se udává, že mnoho

lidí zabitých během Salemských procesů bylo postiženo tímto syndromem. Z důvodu

choreatických pohybů si lidé mysleli, že tito jedinci jsou posedlí samotným ďáblem [2].

Lékaři nacházeli během 19. století pacienty trpící HD dříve, než George Huntington popsal

příznaky HD. Charles Waters publikoval své studie pozorování pacientů

v Dunglison´s „Practise of Medicine“ v roce 1842 [2].

Zmapování původu nemoci v rodinách sledovali Smith Jelliffe a Tilney. Zjistili, že pacienti

měli spojení s lidmi pocházejícími z Anglie, kteří emigrovali do Spojených států amerických.

Do USA byla nemoc zavlečena z Anglie v roce 1630. Nemoc se šířila kvůli ženě, která touto

nemocí byla postižena. Nemocná žena spolu s manželem emigrovala do USA, tím pádem se

nemoc mohla dále rozšiřovat [2].

Dědičnost onemocnění bylo prokázána, kvůli dědičnosti přes 12 generací po dobu 300 let.

Nemoc s největší pravděpodobností byla přenesena párem, který odjel do Ameriky.

Zdegenerovaný gen se tak mohl šířit dalšími generacemi po celé Americe [2].

1.1 Jezero Maracaibo

Venezuelský lékař, biochemik a umělec Americo Negrette objevil zvláštní pohyby, které

připomínaly tanec, v roce 1592. Americo Negrette získal od místních obyvatel informace, že

v dalších dvou městech blízko jezera Maracaibo se tato nemoc také vyskytuje. Tento stav místní

obyvatelstvo nazývalo „el mal“. Poté Negrette usoudil, že diagnóza těchto pacientů bude

odpovídat spíše HD [3].
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Negrette definoval vzorec onemocnění u pacientů s „el mal“ v době, kdy pracoval ve

vesnicích mimo oblast Maracaibo. Všiml si toho, že pacienti mají problémy se spánkem,

především u starších pacientů byl problém s nespavostí. Mezi další symptomy patřily bolesti

hlavy následované choreatickými pohyby či tancem. V dřívějších stádiích nemoci se také

mohly projevit stavy, kdy pacienti padali [3].

Negrette poté zkoumal nemocné jedince a zjistil, že trpí demencí a choreatickými pohyby.

Později došel na základě pozorování rodinné historie k závěru, že by onemocnění mohlo být

přenášeno přes generace na další generace, to potvrdilo autozomální dominanci, což prokázalo,

že má co dočinění s případy HD. Své objevy sepsal do publikace s názvem „Chorea de

Huntington. Maracaibo, Venezuela: University of Zulia 1958“ [2].

Další, kdo se zajímal o případ jezera Maracaibo, byla psychoanalytička Nancy Wexler,

která provedla průzkum této oblasti. Průzkum se týkal nalezení dvou genových kopií s mutací

HD a také objevu, že HD je onemocnění týkající se trinukleotidové polyglutaminové repetice.

Tento výzkum trval po dobu 20 let, získáno bylo přes 4 000 vzorků krve a zdokumentováno

bylo přes 18 000 různých pacientů [2, 3].
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2 GENETIKA

Genetika je věda, která se zabývá dědičností a schopností se lišit určitými znaky od

rodičovské generace. Základní jednotka zkoumání je gen, každý jedinec má jeden gen ze

spermie a druhý z vajíčka.

Geny se vyskytují v různých formách. Patří sem strukturní geny, které kódují primární

strukturu deoxyribonukleové kyseliny (DNA), nebo regulační geny, jež působí jako řídící

složka. Dědičnost se dělí podle síly působení genů stejného páru na dominantní a recesivní.

Podle lokace genů v chromozomech rozlišujeme dědičnost autozomální a gonozomální. Pokud

geny v páru jsou shodné, tak je jedinec označován jako homozygot. Jakmile se geny odlišují,

tak se používá označení heterozygot [4].

2.1 Autozomálně dominantní choroby

Autozomálně dominantní (AD) choroby se vyskytují u obou typů jedince.

Pravděpodobnost zdědění genu se udává u možnosti jednoho homozygota a druhého

heterozygota jako 50% šance onemocnění. U heterozygotů se riziko zvýší na 75 %. U jedinců

se může projevit neúplná penetrace, kdy jedinci nemusí mít určité projevy či znaky nemoci.

Vyskytuje se také u některých případů nekompletní dominance, kdy homozygoti mívají horší

postižení než heterozygoti. Mezi AD choroby můžeme zařadit například familiární

hypercholesterolémii, Marfanův syndrom, HD a achondroplazii [4, 5, 6]. Příklad rodokmenu

rodiny s autozomálně dominantní chorobou je uveden na obrázku 1.

Obrázek 1: Rodokmen autozomálně dominantní choroby [6]
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2.2 Autozomálně recesivní choroby

Autozomálně recesivní (AR) choroby se projevují u recesivních homozygotů.

Heterozygotní jedinci zdědili od každého rodiče mutaci na obou homologních nepohlavních

chromozomech. Procenta zdědění nemoci se odlišují podle různých kombinací. Pokud jsou

rodiče heterozygoti pouze přenašeči, tak jejich děti mají 25% pravděpodobnost přenosu

onemocnění. Jako příklady onemocnění AR můžeme zmínit cystickou fibrózu, fenylketonurii

a srpkovitou anémii [4, 5, 6]. Příklad rodokmenu s autozomálně recesivní nemocí ukazuje

obrázek 2.

Obrázek 2: Rodokmen autozomálně recesivní choroby [6]

2.3 Gonozomálně recesivní choroby

Gonozomální choroby jsou spojené s geny lokalizovanými na pohlavních chromozomech.

U tohoto typu dědičnosti je zásadní rozdíl mezi homogametním a heterogametním pohlavím.

Otec předává X chromozom dcerám a Y chromozom synům. Matka předává X chromozom

oběma potomkům. Gonozomálně recesivní (GR) onemocnění se týká chromozomu X, kdy je

na něm lokalizována široká stupnice genů [4, 5, 6].

Nemoc se projeví u synů, kteří získali zmutovaný chromozom X od matky. U dcer

přenašeček se onemocnění projeví z 50 %, pokud otec bude zdravý. Mezi GR choroby se řadí


[…]


může být kombinovaná s vodicí RNA za vzniku konstruktu. Konstrukt je schopen štěpit DNA

s velmi vysokou přesností na daném místě. Strategie CRISPR může mít více možností. Může

vyříznout CAG, aby alela měla délku, která nezpůsobuje mutace a poškození organismu. Dále

může způsobit inaktivaci mutantní alely skrze vložení stop kodonů. Poprvé se terapie využila

v inaktivaci alely ve fibroblastech z pacienta. Byly použity dva konstrukty k vyříznutí rozsáhlé

oblasti HTT DNA. Tím bylo docíleno snížení RNA i mutantního HTT proteinu [84].

8.7 Léčba HD pomocí kmenových buněk

Kmenové buňky jsou nediferencované buňky, které se mění na různé druhy buněk. Terapie

pomocí kmenových buněk slouží k doplnění ztracených buněk, zpoždění postupu nemoci či

zvýšení přežití buněk. Transplantace kmenových buněk je příhodná u nemoci HD.

Transplantované kmenové buňky jsou schopny poskytnout trofickou podporu a působení těchto

buněk by mohlo přispět k redukci protizánětlivého procesu, který se vyskytuje u HD [85].

Mezenchymální kmenové buňky (MSC) jsou multipotentní kmenové buňky nacházející se

v pupečníku, kostní dřeni a tukové tkáni. Mohou se diferencovat na různé typy buněk a mají

parakrinní účinky. Vylučují neurotrofní faktory a cytokiny. Ve zvířecích modelech HD

s použitím lidských MSC byly provedeny studie, zda se sníží degenerace striata a zlepší se

motorické deficity u myších modelů. Různé modely myší a potkanů měly také výrazné

zmenšení neuropatologických změn. Modely neposkytly informace o imunologických účincích

MSC a musí se provést další studie protizánětlivých a imunitních mechanismů u HD modelů

[85].

Izolace nervových kmenových buněk (NSC) je zprostředkována z fetální nervové tkáně,

z mozků po smrti pacientů a z vyříznutých mozkových lézí obsahujících neurogenní oblasti.

NSC se diferencují na neurony, astrocyty a oligodendrocyty. Různé studie a výzkumy se

zabývaly sledováním modelů, kterými byly implantovány NSC, ukázalo se snížení poškození

buněk a zlepšení motorických funkcí [85].

Embryonální kmenové buňky (ESC) se diferencují ze zárodků ektodermu, mezodermu

nebo endodermu. Lidské ESC jsou odvozeny z blastocytů. Do striata potkanů s lézí

chinolonové kyseliny byly vpraveny lidské gama-aminomáselné (GABA) neurony. ESC se

diferencovaly na GABAergické neurony. To napomohlo k opravě pohybových poruch [86].
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Lidské motoneurony GABA přijímají dopaminergní a glutamátergní vstupy a promítají se

do určitých oblastí mozku. Neurony mají schopnost najít svůj cíl a opravit neuronální obvody,

to by mohl být základ k léčbě motorických deficitů [86].

8.8 Nervově otevřené vápenaté kanály jako nový terapeutický cíl v léčbě

HD

Objevování potenciálních HD terapeutik se provádí pomocí platformy pro screening

fenotypů léčiv. Fenotyp byl využit z modelu Drosophila, který exprimoval čtyři exony lidského

HTT s délkou expanze 128. Následně si model Drosophila vyvinul motorický fenotyp, který

mouchy Drosophila získaly po indukci exprese HTT transgenu. Metoda screeningu byla

použita ke screeningu molekul odvozených od chinolinu. Pomocí zobrazovacích

a elektrofyziologických experimentů byla sledována aktivita dráhy vápníku. Dráha vápníku je

řízená vápenatými kanály. Model Drosophila měl kultivované neurony pocházející od YAC128

transgenních myších modelů a linii lidských buněk neuroblastomu s HTT-138. Sloučeniny

odvozené od chinolinu, které byly nalezeny v modelu Drosophily, inhibují dráhu vápenatých

kanálů a chrání HD neurony před toxicitou. Tím by mohly být v budoucnu prospěšné jako

terapeutické činidlo u neurodegenerativních poruch. Role přechodného receptoru kanonického

při podpoře dráhy sodných otevřených kanálů je velmi klíčová v HD neuronech [87].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Huntingtonovy chorey. V úvodní části se

zaměřuje na popis nemoci v průběhu historie, první záznamy jedinců s HD a mapování jedinců.

Dále se zabývá výskytem v populaci v rámci celého světa, etiologií, symptomy rozdělenými do

daných kapitol a dědičností. Další část se věnuje patogenezi nemoci, metabolickým příčinám

a celkovému vlivu nemoci na daného jedince. Poslední část se soustředí na různé druhy

diagnostiky a možnosti léčebných terapií v oblasti možného budoucího vyléčení nemoci.

Nemoc je způsobená mutací genu na krátkém raménku chromozomu, kdy se jedná o

zmnoženou trojici nukleotidů. Kvůli zvýšenému počtu nukleotidů obsahuje protein HTT dlouhý

řetězec, čímž získá jiné vlastnosti. Samotná příčina degenerace mozku není jednotně

definována, může se jednat například o nahromadění bílkoviny, apoptózu buněk nebo

nedostatek neurotrofních faktorů, které hrají důležitou roli pro životaschopnost a správný vývoj

nervové soustavy. Jednotlivé mechanismy možné patogeneze se stále sledují a zkoumají, aby

se prohloubily a získaly další informace, jež by mohly poté přispět vývoji léčiv.

Vzhledem k tomu, že stále není k dispozici žádné léčivo, které by tuto nemoc vyléčilo, je

důležité dále pátrat a vést výzkumy, aby se našla varianta možné léčby této nemoci. Nynější

léčba se pouze zaměřuje na zmírnění symptomů, kterými jedinec trpí.
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