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Bakalářská práce studentky Natálie Měchové je sepsaná na 63 stranách a je členěna

obvyklým způsobem. V úvodní části je nastíněna historie poznání Huntingtonovy chorey. Další

kapitoly jsou věnovány genetice, etiologii, prevalenci, klinickým symptomům, diagnostice a

možnostem léčby tohoto onemocnění.

Vlastní text bakalářské práce je sepsán čtivě a ke zvolenému postupu zpracování nemám

zásadní připomínky. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě, kdy

autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 87 zahraničních a tuzemských

literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a

po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při

sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů

bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm „A“.
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